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YÖRE (Terroir)-YÖRESEL ÜRÜNLER 
COĞRAFİ İŞARETLER

YÖRE: İçinde bir tarımsal üretim ve fiziki ortam ile bir beşeri

faktörler kümesinin bulunduğu ve bunların arasında

karmaşık etkileşimlerin yer aldığı bir sistem (INAO),

sınırları belirli bir coğrafi alandır.

Doğal Faktörler : Özgün tarımsal EKO-SİSTEM.

Darjeeling Çayı, Malatya Kayısısı, Şampanya

Beşeri Faktörler : Tarihsel derinlik, yerel kültür ve

gelenekler, özgün üretim bilgi ve becerisi, know how (Öz varlık).

Çek Kristali, Hereke Halısı, Antep baklavası



YÖRESEL ÜRÜNLER

Kökenleri ,adları ve ünleri bulundukları yöreye ait  olup bu yöre ile 
özdeşleşmiş ürünlerdir.

Bu ürünler:

Tipik ürünlerdir,

Kaliteli ürünlerdir,

Belli bir bilinirliğe ve şöhrete sahip ürünlerdir,

Tekil ve eşsiz ürünlerdir.

Bu nedenle  yasal düzenlemelerle koruma altına alınmışlardır.

Koruma araçları:

Coğrafi İşaretlerdir



COĞRAFİ İŞARETLER ( Cİ )

Ci'ler belirgin bir niteliği, ünü veya diğer özellikleri yönünden kökenin
bulunduğu yöre, alan, bölge ya da ülke ile özdeşleşmiş bir ürünü gösteren
işaretlerdir (TRIPs Madde 22.1)

Cİ bir ürünü belirlemek için kullanılan bir yer adıdır ve bu ad söz konusu
ürünün kendisine özgü (ayırt edici) kalitelerini tanımlamaktadır.

Cİ bilgi,beceri (know how) ve gelenekle ilgilidir.

Cİ bir fikri mülkiyet hakkıdır.

Cİ, ürünün kalitesinin garantisidir. Resmi kalite işaretidir.



COĞRAFİ İŞARET’İN 
YARARLARI

COĞRAFİ İŞARET, ÜRÜNÜ TANIMLAR VE ÜRETİMİN BU TANIMDA YER ALAN KRİTER VE KURALLARA GÖRE

YAPILMASINI İ SAĞLAR

COĞRAFİ İŞARET BİR KORUMA ARACIDIR: ÜRETİCİ VE TÜKETİCİLERİ HAKSIZ REKABETE KARŞI KORUR

(Basmati pirinci, Guetemala Antigua Kahvesi 3-25 bin ton, Hindistan Darjeeling çayı 10-30 ton )

COĞRAFİ İŞARET TÜKETİCİLERİ YÖNLENDİRİR ( PİYASALARDAKİ BİLGİ ASİMETRİSİ , NİŞ PAZARLAR )

COĞRAFİ İŞARET ÜRETİCİLERE YÜKSEK FİYAT (PREMİUM PRİCE ) SAĞLAR ( AB 2010 yılında 54,3 milyon

Avro’ya ulaşmıştır. Cİ’li ürünler . benzerlerine göre et bazlı ürünlerde 1,8, zeytin yağlarında 1,79, peynirlerde 1,59

ve meyve ve sebzelerde 1,29 katı daha yüksek fiyatla satılmaktadır. Bresse tavuğu fiyatı benzerlerine göre 3-4 katı

daha yüksektir

COĞRAFİ İŞARET ETKİN BİR KIRSAL KALKINMA ARACIDIR (KATMA DEĞER+İSTİHDAM) (Rokfor üretim

zincirinde halen 10 bin kişi çalışmaktadır. Fransa’nın Compté ve Cognac’ı, İtalya’nın Parmigiano Reggiano peyniri ve

Melinda elması, Fas’ın Argan yağı )

COĞRAFİ İŞARETLER TURİZMİ GELİŞTİRİR



Cİ KORUMASININ    

AMACI

ÜRETİCİLER ARASINDA ADİL REKABETİ TEŞVİK ETMEK

HAKSIZ REKABETİ ENGELLEMEK

ÜRÜNLERİN ÖZGÜN NİTELİKLERİ KONUSUNDA TÜKETİCİLERİ

BİLGİLENDİRMEK

ULUSAL VE EKONOMİK MİRASA SAHİP ÇIKMAK: (YÖRE, ÜRÜN, BİLGİ

VE BECERİ=ÖZVARLIK)



Cİ KORUMA ÇEŞİTLERİ

KÖKEN ADI KORUMASI ( MENŞE )

Köken (Menşe)işareti (Protected Designation of Origin-PDO)
Ürünün, Üretim-İşleme ve hazırlama süreçlerinin tanımlanmış coğrafi alanda gerçekleşmesi gerekir
(Rokfor peyniri-Malatya kayısısı-Ezine peyniri gibi)

COĞRAFİ İŞARET KORUMASI (MAHREÇ)

Mahreç işareti (Protected Geographical Indication-PGI)
Ürünün; Üretim, işleme veya hazırlama aşamalarından en az birinin tanımlanmış coğrafi alanda
gerçekleşmesi gerekir. (Mersin cezeryesi-Çorum leblebisi-gibi )

GELENEKSEL ÖZELLİK GARANTİSİ

(Traditional Speciality Guaranteed, TSG)
Ürünün bir üretim metodu, imalat, ya da bu ürünle ilgili geleneksel bir uygulamanın sonucu veya
geleneksel olarak kullanılan hammadde ya da malzemelerden üretilen kendine özgü bir ürün olması
gerekir. Burada ürünün geleneksel birleşimi ya da geleneksel üretim yöntemi (yapım tarifi)
korunmaktadır. (Mozerella, Napoliten piza gibi)



NORMANDİYA KAMAMBERİ



ROQUEFORT PEYNİRİ



AGEN ERİĞİ



COĞRAFİ İŞARET YÖNETİŞİMİ

Coğrafi İşaret yönetişimi (gouvernance), Coğrafi İşaretli

ürünün üretim zincirini oluşturan tüm aktörlerin çabalarıyla ulaşılan

sonuçların oluşturduğu yapı ya da düzendir. Ulusal düzeyde ve ürün

düzeyinde yönetişim olarak ikiye ayrılmaktadır.

Ulusal düzeyde Coğrafi İşaret Yönetişimi

Ulusal düzeyde Cİ yönetişimi AB ülkelerinin büyük kesiminde

Tarım Bakanlıklarına bağlı ve bu amaçla görevlendirilmiş kamu

kuruluşları tarafından gerçekleştirilmektedir. Cİ'le ilgili uygulamalar

sistemin başarı şansının eksiksiz bir yasal düzenleme ve etkin bir

yönetişimden geçtiğini göstermektedir. Bu bakımdan Fransa örnek

bir ülke olarak gösterilebilir.



COĞRAFİ İŞARET ULUSAL YÖNETİŞİMİ

FRANSA ÖRNEĞİ

INAO «Köken ve Kalite Ulusal  Enstitüsü» 

Institut National de l‘Origine et de la Qualité (1947)

Fransız mucizesinin mimarı olarak adlandırılabilecek bu kuruluş,  “Fransa Tarım, 
Gıda ve Ormancılık  Bakanlığı»na bağlı   Coğrafi İşaretler tescilinden sorumlu 
bir kamu kuruluşu olup  resmi kalite ve köken işaretleri ile ilgili Fransız 
politikalarını uygulamakla görevlidir. 

Merkezi Paris’te olan Enstitü’nün  Fransa’nın  sekiz bölgesine yayılmış   24  
şubesi ve 270 çalışanı   bulunmakta  olup, 2013 yılı bütçesi 20,5 milyon  € dur.

INAO, “Daimi Konsey”, “Ulusal Komiteler”, “İnceleme Komisyonları” ve
“Onama ve Denetim Konseyi” olmak üzere dört organdan oluşmaktadır.

Daimi Konsey: Enstitü’nün genel ve bütçe politikasından sorumlu ,22 kişi
Ulusal komiteler : «Şarap ve sert alkollü içkiler ulusal komitesi», «Süt,

gıda ve orman köken adlandırmaları ulusal komitesi», «Korumalı Coğrafi
İşaretler, kırmızı etiketler ve geleneksel özellikli ürünler ulusal komitesi» ve
«Biyolojik tarım ulusal komitesi» olmak
üzere 4’e ayrılmaktadır.

Komitelerin Temel misyonları ürün işaretinin tanınmasını önermek,
şartnamenin içeriğini ve işaretin tanımlamaya uygunluğunu incelemek ve bir
işaretin tanınmasını sağlamak için yerine getirilmesi gereken konularla ilgili
ilkeleri belirlemektir.



INAO «Köken ve Kalite Ulusal  Enstitüsü»

İnceleme Komisyonları : yapılmış taleplerin ayrıntılı
incelemesini gerçekleştirerek ulusal komiteye bir rapor hazırlamakla
görevlidir. İnceleme Komisyonu, ürünü, ürünün coğrafi alanını,
üretim zinciri ve koşullarını ekonomik, yasal, sosyolojik ve teknik
çevre açısından inceler ve raporunu Ulusal Komite’ye ulaştırır.

Onama ve Denetim Konseyi: Bu konsey, sertifikasyon
kurumlarının onaylanması konusunda fikir bildirmek, önerilen
denetim planlarını ve teftiş planlarını onaylamak, denetimlerin
işleyişini iyileştirmeye yönelik prensipleri yerleştirmek ve köken
adlandırmaları için öngörülmüş inceleme ile görevli komisyonun
oluşturulma ve işleyiş yöntemlerini belirlemekle görevlidir.



Ürün düzeyinde Cİ Yönetişimi

Fransa Roquefort Peyniri örneği 

ROQUEFORT KONFEDERASYONU

Görevleri:

• Üretim zincirinin rasyonel çalışması ve ürünün korunması ve savunmasına 
yönelik faaliyetlerde bulunmak,

• Üreticilerin köken adı kurallarına uygun üretim yapmalarını sağlamak, 

• Ürünle ilgili inceleme ve araştırmalar yapmak, 

• Üreticilere teknik hizmet sunmak, 

.   Köken adının sahte ve hileli kullanımını takip etmek,  

• Köken adı tanıtım ve reklamını yapmak 



Üretim Zinciri

Toplam süt üretimi                159,6 milyon litre
Sağılan koyun miktarı                800 000
Koyun başına süt verimi           200 litre/yıl
Üretilen peynir miktarı (ton)   19 996
Süt üreticileri sayısı                     2 244
Fabrika sayısı                                 7
Temel aktörler                Lactalis,Papillon,Scaro
Temel markalar              Société, Papillon,dağıtıcı markaları    

Pazarlama ağı                  %86’sı büyük ve orta marketler
İhracat (ton) 3 919
Yönetim organizasyonu   «Koyun Sütü Üreticileri ve Rokfor                                        
Sanayicileri Genel Konfederasyonu»



Roquefort Değer Zinciri  Yönetişimi



Konfederasyonun Kurumsal Yapısı

KONSEYİ 

Kalite  Servisi (12 ücretli)       Reklam Servisi Yetiştiricilik

Hizmetleri
58 ücretli

AOP servisi (iç denetim)

İdari hizmetler servisi (4 ücretli)

Köken adını koruma servisi 

• Mesleklerarası kesinti                     Reklam kesintileri

• 6.80€/1000 lt 6.20€/1000 lt

YÖNETİM KURULU
Yetiştiricilik Hizmetleri

KONSEYİ





Coğrafi İşaret Denetimi

Cİ koruması altındaki ürünlerin ürün şartnamesindeki (Cahier des charges-specification) kurallara
uyularak üretilmesi gerekir Kalitede sürdürülebilirlik ancak bu şekilde mümkün olmaktadır. Bu nedenle

Cİ uygulamasını benimseyen ülkelerde ve özellikle AB’de çok sıkı bir denetim ağı oluşturulmuştur.

Bütün bu denetimleri geçen ve satış raflarında yerini alan ürünler tüketicilerce güven içinde satın alınmakta ve
tüketilmektedir. Cİ denetimi üç aşamadan oluşmaktadır.

Oto denetim-Öz denetim

Cİ denetiminde ilk aşamayı oluşturan oto denetim, Cİ’li ürünü üreten üreticinin kendisini bizzat
denetlemesidir. Üretici ürününü etik olarak Cİ tescil belgesinde belirtilen kurallara uyarak gerçekleştirmek ve en
ayrıntılı noktalarına kadar üretim şartnamesine uymakla yükümlüdür.

İç denetim
İç denetim, Cİ tescili alan kurum tarafından gerçekleştirilen denetimdir. Burada amaç üreticilerin

ürünlerini tescil belgesinde öngörülen kurallara uygun üretmelerini sağlamak, bir başka deyişle ürünün bu
kurallara uygun üretilip üretilmediğini denetlemektir. Bu denetimin nasıl, hangi sıklıkla ve üreticilerin ne kadarı
üzerinde yapılacağı ve yaptırımların ne olacağı üretim şartnamesinde belirtilmiştir..

Dış Denetim
Dış denetim tescilli Coğrafi İşaretin, üretim zinciri üzerinde, yani ürünün üretimi, piyasaya arzı veya

dağıtımı aşamalarında özel sertifikasyon kurumlarınca gerçekleştirilen denetimdir. Bu kuruluşlar AB normlarına
(EN 45011) veya ISO/IEC 17065 sayılı standartlara göre akredite olmuş, donanımlı, bağımsız ve tarafsız kuruluşlardır.
Bu denetim Cİ’li ürünün hem üretici ve işlemcileri hem de tescil sahibi kurum (KYK) üzerinde gerçekleştirilir.



Denetimlerin Organizasyonu



COĞRAFİ İŞARETLER

AVRUPA BİRLİĞİ VE TÜRKİYE 

UYGULAMALARI



AVRUPA BİRLİĞİNDE  COĞRAFİ İŞARETLER

YASAL DÜZENLEMELER  

Avrupa Birliği Ortak Tarım Politikası’nda Cİ’in korunması Birliğin kalite konusundaki temel yaklaşımlarından
birisini oluşturmaktadır. AB’nde Cİ ve köken adı koruması konusundaki yasal düzenlemeler 1992 yılında yaşama
geçirilen 2081/1992 ve 2082/1992 sayılı tüzüklerle başlamıştır.

2081/1992 sayılı Tüzük

“Tarım ve gıda ürünleri köken adı ve Coğrafi İşaret koruması» hakkında Tüzük , üç temel amacı gerçekleştirmeye
yöneliktir.

• Tarımsal ve kırsal politika amacı: tarımsal üretimde çeşitlenmeyi özendirmek (tarımsal politika), arz ve talep 
arasında daha iyi bir denge sağlamak (Pazar politikası) ve az gelişmiş bölge ürünlerinin değerlenmesini 
sağlayarak kırsal gelirin artmasına ve nüfusun yerinde tutulmasına çalışmaktır.

• -Rekabet politikası amacı: Köken adlandırmasından yararlanan ürün üreticileri arasında eşit rekabet sağlamak

• -Tüketici politikası amacı:    Tüketiciye en iyi tercihi yapabilmesi için ürünün kökeni ile ilgili açık ve tam bilgi 
vermek, ( açıklık ) ve bu ürünlerin tüketici gözündeki yerini güçlendirmektir (İnandırıcılık). 

2082/1992  sayılı  tüzük

“Gıda maddeleri ve tarım ürünlerinin belirgin özelliklerinin tescili”  hakkında Tüzük,  “Geleneksel ürün adı”  ya da 
geleneksel   tariflerin korunmasını amaçlamaktadır.



Coğrafi İşaretler AB Uygulamaları   

509/2006 Sayılı Tüzük

«Tarım ve gıda Ürünlerinin  Geleneksel Ürün Garantisi» hakkında Tüzük  

“Geleneksel ürün adı”  ya da geleneksel   tariflerin korunmasını amaçlamaktadır.

510/2006 Sayılı Tüzük

«Tarım ve Gıda Ürünleri Coğrafi İşaret ve Köken Adlandırmaları Koruması» hakkında Tüzük

Amacı 2081/1992 sayılı tüzükle aynıdır..

Dünya Ticaret Örgütü  kararına ve TRIPS kurallarına uygun olarak hazırlanan 2006 yılı düzenlemeleri  ile  Avrupa  Birliği 
dışı ülkelere de tescil yolu açılmıştır

1151/2012 Sayılı Tüzük

«Tarım ve Gıda Ürünlerine uygulanabilir kalite sistemleri» hakkında Tüzük

Köken adı   ve    koruması ile geleneksel ürün adı koruması  artık bu tüzük hükümleri çerçevesinde 
gerçekleştirilmektedir. Tüzüğün  temel amaçları:

Tarımsal üretimde  çeşitlenmeyi teşvik etmek, fikri  mülkiyet hakkı olarak kökene bağlı ürün   isimlerinin sahte kullanım 
ve taklitlerinden korunmasını sağlamak ve bu amaçla    ürünlerin tümü için  geçerli  bir  koruma sistemini garanti  etmek 
tüketicileri ürüne katma değer sağlayan  özellikleri konusunda bilgilendirmek 



1151/2012 SAYILI TÜZÜĞÜN GETİRDİĞİ YENİLİKLER

-Tescil süreçleri  hızlandırılmıştır   ( İtiraz süresi 6 aydan 3 aya indirilmiştir)

- Denetim kurallarına açıklık getirilmiştir.

- AB kaynaklı ürünler için  PDO ve PGI logolarının kullanımı 4 ocak 2016’dan 
itibaren zorunlu olacaktır.

- Üçüncü ülkelerin  ikili anlaşmalarla korunan  Cİ’nin, AB kayıtlarına sokulabilmesi 
için  yasal bir temel oluşturulacaktır

- AB logolarının korunmasını  finanse etmek için yasal bir düzenleme getirilmiştir..

- Üretici gruplarının rolü önemsenmiştir…

- Geleneksel ürün adı koruması uygulaması kolaylaştırılmış ve güçlendirilmiştir. 
Sadece bir “isim”le tescil mümkün olacaktır. Geleneksel olabilmek için , pazarda 
ispatlanan süre 25 yıldan 30 yıla çıkarılmıştır..

-Dağ ürünleri için isteğe bağlı (seçimlik) bir kalite kavramı tanınmıştır.



AVRUPA BİRLİĞİ’NDE

COĞRAFİ İŞARET SAYILARI

Kaynak: Avrupa Komisyonu DOOR ve Bacchus veri tabanı (30 kASIM 2015 )

ÜRÜN TÜRÜ
İŞARET TÜRÜ

PDO PGI TSG TOPLAM

ŞARAPLAR 1291 459 - 1750

TARIM ve GIDA 

ÜRÜNLERİ

599 657 52 1308

TOPLAM
1890 1116 52 3058



AB COĞRAFİ İŞARETLERİNİN ÜRÜN 

GRUPLARI VE TÜRLERİNE GÖRE DAĞILIMI

ÜRÜN GRUBU ÜRÜN
SINIFI

TOPLAM % PDO PGI

Taze et ve sakatat 1.1 146 11,2 38 108

Et bazlı ürünler 1.2 155 11,9 35 120

Peynirler 1.3 226 17,4 186 40

Hayvansal kaynaklı diğer 
ürünler

1.4 41 3,1 30 11

Sıvı ve katı yağlar 1.5 127 9,8 112 15

Taze ve işlenmiş meyve,sebze
ve tahıllar

1.6 358 27,4 142 215

Fırın pastacılık ve şekerleme 
ürünleri

2.4 77 5,9 3 64



AB COĞRAFİ İŞARET SIRALAMASINDA İLK 10 ÜLKE

ÜLKELER Cİ TOPLAMI PDO PGI TSG BAŞVURU

İTALYA 277 164 111 2 19

FRANSA 225 97 127 1 29

İSPANYA 185 98 83 4 13

PORTEKİZ 133 64 68 1 -

YUNANİSTAN 102 75 27 - 2

ALMANYA 84 11 73 - 9

İNGİLTERE 59 23 33 3 3

POLONYA 39 10 19 9 3

ÇEK. CUM. 35 6 24 5 1

SLOVANYA 22 8 11 3 -



İ T A L Y A

TOPLAM 277 Cİ

164  DOP

111 PGI

2 TSG

İLK ÜÇ KATEGORİ

1-MEYVE VE SEBZELER 106

2- PEYNİRLER, 50

3- SIVI VE KATI YAĞLAR 43



F R A N S A 

TOPLAM 225  Cİ  

97 PDO

127 PGI

1 TSG

İLK ÜÇ KATEGORİ

1- TAZE ET VE SAKATAT 68

2- PEYNİRLER 51

3 -MEYVE VE SEBZELER 50



İ S P A N Y A

• TOPLAM 185 Cİ

98 DOP

83 PGI

4 TSG

İLK ÜÇ KATEGORİ

1-Meyve ve sebzeler 61

2-Sıvı ve katı yağlar 31

3-Peynirler 28



PORTEKİZ

TOPLAM 133  Cİ

64  DOP

68  PGI

1 TSG

İLK ÜÇ KATEGORİ

1-Et bazlı ürünler, 40

2- Taze et ve sakatat, 31

3-Meyve ve sebzeler, 27 



YUNANİSTAN

TOPLAM 102 Cİ

75 PDO

27  PGI

- TSG

İLK ÜÇ KATEGORİ

1- Meyve ve sebzeler, 42

2-Sıvı ve katı yağlar, 30

3- Peynirler, 21



TÜRKİYE’DE  COĞRAFİ 

İŞARETLER

YASAL DÜZENLEMELER

24 haziran 1995 tarih ve 555 sayılı: 
COĞRAFİ İŞARETLERİN KORUNMASI HAKKINDA

KANUN HÜKMÜNDE KARARNAME (KHK) VE UYGULAMA YÖNETMELİĞİ

AMACI :

- Özellikleri bir yöreden, bilgi ve beceriden (know-how) kaynaklanan bir Coğrafi Adı sahte 
ve taklitlerine karşı koruyarak:

-Tarımsal üretimde çeşitliliği teşvik etmek,
- Öz varlığı korumak ve kırsal kalkınmayı sağlamak,
- Çiftçi gelirlerini yükseltmek,
-Özgün ürünleri geliştirmek,
-Tüketicileri ürünlerin kökeni ile ilgili bilgilendirmek ve
-Kırsal nüfusu yerinde tutmayı sağlamaktır.

555 Sayılı KHK AB 2081/1992 Tüzüğünden uyarlanmıştır. 
- Tescille sorumlu olan kuruluş ‘‘Türk Patent Enstitüsü’’dür.
-Tüm ürünler için tescil alınabilir.
-Koruma sadece Türkiye sınırları içinde geçerlidir



U Y G U L A M A

1996-2015* Arası:

Verilen tescil     Sayısı:       185

-Menşe İşareti:         84   

-Mahreç İşareti:      101

Tescil için yapılan başvuru sayısı:       206

-Tarımsal ürünler:              57

-Gıda Ürünleri 

ve yerel yemekler           125
*30  Kasım  2015 tarihi itibariyle 



TESCİLLİ COĞRAFİ İŞARETLERİN

ÜRÜN GRUPLARINA GÖRE DAĞILIMI

ÜRÜN  GRUBU
TESCİL
SAYISI % TESCİL TİPİ

Menşe Mahreç

Halı ve Kilimler 27 14,8 - 27                         

Tarımsal Ürünler 46 25,1 46 -

Gıda Ürünleri 78 42,1 16 62

Alkollü İçkiler 8 4,4 8 -

Canlı Hayvanlar 4 2,2 4 -

El sanatları Ürünleri 18 9,3 5 12

Diğer Ürünler 4 2,1 4 -

TOPLAM 185 100,0 83 101

Kaynak TPE , 30 Kasım 2015



TESCİLLİ 

TARIM VE GIDA ÜRÜNLERİNİN

ÜRÜN GRUPLARINA GÖRE DAĞILIMI 

ÜRÜN GRUPLARI TESCİL 

SAYISI

% TESCİL

MENŞE

TİPi

MAHREÇ

Meyve, sebze ve tahıllar 46 37,4 46 -

Peynirler 8 5,7 4 4
Zeytin yağları 4 3,3 3 1
Et  bazlı ürünler 5 4,1 3 2
Şekerleme, fırın ve pastacılık  

ürünleri
26 21,1 4 22

Hayvansal kaynaklı diğer ürünler 2 1,6 2 -

Yerel yemekler 33 26,8 - 33
TOPLAM 124 100,0 62 62
Kaynak TPE , 30 Kasım 2015



İŞLEMLERİ   DEVAM  EDEN  BAŞVURULARIN  

ÜRÜN GRUPLARINA GÖRE DAĞILIMI  

ÜRÜN GRUPLARI SAYILARI %

Meyve , sebze ve tahıllar 54 25,7

Peynirler 15 7,6

Zeytinyağı 3 1,4

Şekerleme, fırın ve pastacılık ürünleri 37 18,1

Hayvansal kaynaklı diğer ürünler (Bal,…) 10 4,8

İçecekler (alkollü-alkolsüz) 6 2,9

Yerel yemekler 58 28,6

El sanatları Ürünleri 15 7,1 

Madencilik Ürünleri 8  3,8 

TOPLAM 206 100,0

Kaynak :   T P E  30 Kasım 2015



COĞRAFİ İŞARET TESCİL SAHİPLERİ

K U R U M    A D I S A H İ P  O L D U Ğ U   T E S C İ L   S A Y I S I

T O B B 62           ( 45 Ticaret & Sanayi Odaları ,  17 Ticaret Borsası )

ŞİRKETLER 33

BELEDİYELER 27

MÜLKİ İDARE 21           ( 14 Vilayet, 7 Kaymakamlık )

ZİRAAT ODALARI 4

ÜRETİCİ BİRLİĞİ 5

KOOPERATİFLER 3

DİĞERLERİ 30

TOPLAM 185



YABANCI ÜLKELERDEN BAŞVURULAR

COĞRAFİ İŞARET 
ADI 

ÜLKESİ BAŞVURU
TİPİ

BAŞVURU
SONUCU

TARİHİ

Prosciutto di 
Parma
PARMA  JAMBONU

İTALYA MENŞE TESCİL ALDI 18.12.2007

Scotch Whisky
İSKOÇ  Viskisi İSKOÇYA MENŞE TESCİL ALDI 02.06.2008

PARMİGİANO
REGGİANO
Parmesan Peyniri

İTALYA MENŞE BEKLEMEDE 2011

GRANA PADANO İTALYA MENŞE BEKLEMEDE 2014

Hellim/Halloumi
HELLİM Peyniri

K.KIBRIS
Türk Cum. MENŞE TESCİL ALDI 10.10.2008

Champagne
ŞAMPANYA FRANSA MENŞE BEKLEMEDE 2011



AVRUPA BİRLİĞİ 

BAŞVURULARI

DOOR veri tabanı,30 Ekim 2015 

( DOOR  veri tabanı, 30 Ekim 2015 )

ÜRÜN ADI BAŞVURU TİPİ BAŞVURU TARİHİ

AYDIN İNCİRİ PDO  (MENŞE) İLAN EDİLDİ

AYDIN KESTANESİ PDO  (MENŞE) 8.09.2015

AFYON SUCUĞU PGI (MAHREÇ) 8.09.2013

AFYON PASTIRMASI PGI (MAHREÇ) 8.09.2013

ANTEP BAKLAVASI PGI (MAHREÇ) TESCİL EDİLDİ 
21.12.2013

İNEGÖL KÖFTE PGI (MAHREÇ) 17.9.2014

MALATYA KAYISISI PDO  (MENŞE) 13.05.2014



AVRUPA  BİRLİĞİ’NDE  TESCİLİ  YAPILAN

İLK TÜRK COĞRAFİ İŞARETİ

21 . 12 . 2013



OriGIn ÜYELİKLERİ

KURUM   ADI

AYDIN TİCARET BORSASI

ERZİNCAN TİCARET VE SANAYİ ODASI (KURUCU ÜYE)

FİNİKE MEYVE ÜRETİCİLERİ TARIMSAL BİRLİĞİ

İZMİR TİCARET BORSASI

KAYSERİ  TİCARET BORSASI

ÖZENER MARKA PATENT DANIŞMANLIK OFİSİ

TÜRKİYE ODALAR VE BORSALAR BİRLİĞİ

YÖRESEL ÜRÜNLER VE COĞRAFİ İŞARETLER 
TÜRKİYE ARAŞTIRMA AĞI



TÜRK BASININDA COĞRAFİ İŞARET HABERLERİ

Türk lokumu Rumların oldu!!

Rumlar, Türk lokumunu kendi adlarına 

Avrupa Birliği’ne tescil ettirdi !!!

-Sucuk, işkembe rakı ve pastırmaya Bulgar kancası!! 

-Türk mutfağı, milli yemeklerini 

kaybetme

tehlikesi ile karşı karşıya !!!



GELİŞMELER

YASAL DÜZENLEME İLE İLGİLİ GELİŞMELER

1-“Coğrafi İşaretlerin ve Geleneksel Özellikli Ürün Adlarının Korunması Hakkında Kanun Tasarısı ”

Avrupa Birliğinin 509/2006 et 510/2006 tüzüklerine göre hazırlanan

bu kanun tasarısı Parlamentoya sunulmasına rağmen 2009 seçimleri

nedeniyle kadük olmuştur..

2-“Türk Patent Enstitüsü Kuruluş ve Görevleri Hakkında Kanun ile Bazı Kanun ve

Kanun Hükmünde Kararnamelerde Değişiklik Yapılmasına Dair Kanun Tasarısı” (Halen Mecliste)

Temel Değişiklikler 

-Üretici tanımı -İlan sisteminde değişiklik -Sicil bilgilerinde değişiklik imkanı 

-Karara itiraz imkanı -Amblem kullanımı imkanı-Denetim sistemi

UYGULAMA İLE İLGİLİ GELİŞMELER

1-TPE : Ulusal Cİ Stratejisi, mevcut durum analizi Çalıştayları ve  EYLEM PLANI , Fransa 
İlişkileri

2- SİVİL İNİSİYATİF : Metro Toptancı Market, Antalya Ticaret Borsası, YÜ ci TA faaliyetleri



SORUNLAR

1- Yasal düzenlemeye yönelik sorunlar: Bir yılan hikayesi
Temel yasa Geçen 20 yıla rağmen çıkarılamadığı için :  

-Etiketleme ve  Logo uygulamasına geçilememiştir.(farkındalık tanıma ve bilinirlik) . Sonuç: 
Piyasalarda  yaşanan yoğun Kaos ve  haksız rekabet,

2-Kurumsal yapılanma ile ilgili sorunlar
Köken adının korunması ve yönetişimi ile ilgili  NE ULUSAL NE DE ÜRÜNLER DÜZEYİNDE  

etkin bir kurumsal yapılanma gerçekleştirilememiştir.  
-TPE ’nün   ağır iş  yükü ve yoğun tescil talebine karşın personel sayısının  son 

derecede sınırlı olması  (INAO) 

-Tescil alan kurumların köken adının korunması ve yönetişiminde son derecede 
yetersiz olması

3- Denetimle ilgili sorunlar 
Cİ’li ürünlerin tescil belgelerinde öngörülen kurallara göre üretildiğini denetleyecek AB 
standartlarına göre akredite olmuş bağımsız ve tarafsız denetim kuruluşlarının   yaşama 
geçirilemeyişi…

SONUÇ:  Türkiye’de Cİ uygulaması sadece tescil al-tescil ver şeklinde  yürümektedir...   



SONUÇ ve ÖNERİLER

Türkiye 1995’ten beri Cİ yoluyla bir koruma politikası sürdürmekte ve DTÖ’nde Cİ
korumasının genişletilmesini savunan ülkeler içinde yer almaktadır. Ancak .
yurt içinde etkin bir Cİ sistemi halen kurulamamıştır. Bu nedenle gerekli yasal
ve kurumsal reformlar vakit geçirmeden yapılmalıdır..Bu çerçevede :

-Daha önce parlamentoya sunulan ancak kadük olan “Coğrafi İşaretlerin ve
Geleneksel Özellikli Ürün Adlarının Korunması Hakkında Kanun Tasarısı”nın

AB 2012/1151 tüzüğüne göre yeniden düzenlenerek ivedilikle yasalaşmasının

sağlanması (STG’ler, yöresel yemekler)

-Cİ Logo’larının bir an önce uygulamaya konulması, (Tüketici ve üreticilerin
bilgilendirilmesi, farkındalık yaratmak),

-Cİ’ler uygulamasında başarı etkin bir denetimle mümkündür. Üretim, depolama
ve satış aşamalarında yapılması gereken bu kontrolları gerçekleştirecek Dış Denetim
mekanizmalarının ivedilikle yaşama geçirilmesi,gereklidir



SONUÇ ve ÖNERİLER

- Uzun dönemde Sadece Cİ yönetişimi ile uğraşacak olan Tarım 
Bakanlığı’na bağlı bir Ulusal Enstitü « Türkiye  Coğrafi İşaretler 
Enstitüsü» kurulmalı, bu gerçekleşinceye kadar TPE bünyesinde 
ivedilikle bir «Coğrafi İşaretler Dairesi» yaşama geçirilmelidir..

- Cİ’le ilgili akademik eğitim programları düzenlenmeli ve 
araştırmalar yoğunlaştırılmalıdır,

- Kamu oyu konuyla ilgili sürekli  bilgilendirilmelidir. (TV kamu 
spotları)

Bütün bu önlemler doğal, tarihi ve kültürel öz varlığımızın vazgeçilmez
bir parçası olan “yöresel ürünleri”mizi, “Coğrafi İşaret’ler yoluyla
harekete geçirerek Türk ekonomik kalkınmasına yeni bir boyut
kazandırabilecektir



ULUSLARARASI KURULUŞLARIN 

COĞRAFİ İŞARETLERE  YAKLAŞIMI

Günümüzde Cİ  artık küresel bir olgudur.  Dünyada halen 10 000 civarında Cİ  

bulunuyor.. Bunun %10’u gelişmekte olan ülkelerde. Avrupa Birliği bu miktarın 

1/3’ünü oluşturuyor..

Uluslararası temel kuruluşların Cİ’le ilgili yaklaşımları

I- FAO :           Birleşmiş Milletler Tarım ve Gıda Örgütü

Food and Agriculture Organization of the United Nations

Konu ile çok yakından ilgili. 2007 yılından beri «Kalite ve köken 

Proje»sini uyguluyor. FAO Cİ’in katma değer yaratarak ve sosyal ağları 

harekete geçirerek yerel kalkınmanın canlandırılmasını sağladığını kabul  

ediyor. Bu çerçevede:

-Asya, Kuzey Afrika, Latin Amerika ve Doğu Avrupa’da bölgesel 

seminerler ve vak’a çalışmaları yapıyor.

- 20 kadar ülkenin yararlandığı teknik işbirliği projeleri gerçekleştiriyor.

- Bölgesel seminerler düzenliyor..



ULUSLARARASI KURULUŞLARIN 

COĞRAFİ İŞARETLERE  YAKLAŞIMI

ıı- WIPO                 Dünya Fikri Mülkiyet Hakları Teşkilatı 

World Intellectual Property Organization

WİPO’da Coğrafi İşaretler konusunda hareket halinde. 5 çok Taraflı 
Antlaşma Coğrafi İşaretlere uygulanıyor. Bu süre 1883 Paris Sözleşmesi’nden 1994 
DTÖ , TRIPS Anlaşmasına kadar uzanıyor. 

1958 Lizbon Anlaşması ilk kez köken adlandırmalarının uluslararası düzeyde bir 
tanımını vermekte ve bunların ulusal yasalardan bağımsız olarak korunabilmeleri 
için uluslararası bir koruma mekanizmasını yaşama geçirmektedir.

WİPO Lizbon sisteminin geliştirilmesi konusunda çaba harcıyor. Ayrıca 

Her iki yılda bir,  Coğrafi İşaretlerin teknik, yasal, ve sosyo-ekonomik yönlerini 
tartışmaya yönelik bir sempozyum  düzenliyor..

- Bangkok Sempozyumu 27 - 29 Mart 2013

- Lizbon Anlaşması Cenevre Düzenlemesi, Mayıs 2015



ULUSLARARASI KURULUŞLARIN 

COĞRAFİ İŞARETLERE  YAKLAŞIMI

III- WTO Dünya Ticaret Örgütü 
World Trade Organization

15 Nisan 1994 tarihinde Marakeş’te imzalanan TRIPS (Ticaretle Bağlantılı 
Fikri Mülkiyet Hakları ) sözleşmesi’nde Cİ’lerin bir fikri mülkiyet hakkı olarak 
tanımlamasının yer alması ve bu hukuki kavrama ayrılmış bir bölümün 
bulunması, üye ülkelere bu isimleri ulusal düzeyde koruma zorunluluğunu 
getirmiştir.

DTÖ’nün Doha Gelişme Gündemi’nde Cİ’lere yer verilmesi, Cİ 
korumasının yalnızca şaraplar ve alkollü içecekleri kapsamayıp  ,  diğer ürünleri 
de içerecek şekilde genişletilmesi ve çok taraflı bir kayıt sisteminin 
oluşturulması konusunda    yeni müzakerelerin yolu açılmıştır. 

Korumanın kapsamının genişletilmesi konusunda tartışmaların 
yoğunlaşması( AB-İsviçre ,110’lara karşı Amerika, Avustralya, Kanada, … ) 



ULUSLARARASI KURULUŞLARIN 

COĞRAFİ İŞARETLERE  YAKLAŞIMI

IV- AB                                     Avrupa Birliği  European Union
Coğrafi İşaretlerin gelişmesinde başı çekiyor, Ortak Tarım Politikası (CAP) Coğrafi İşaretlere özel önem atfediyor.

En son «Tarım ve Gıda Ürünlerine uygulanabilir kalite sistemleri» hakkında Tüzüğü (1151/2012) yaşama geçirdi

V- OriGIn Uluslararası Coğrafi İşaretler Ağı Örgütü 

Organization for an International geographical
Indications Network

•

OriGIn 2003 yılında kurulmuş ve merkezi İsviçre’de olan bir sivil toplum örgütüdür. Halen 40 
ülkeden  , 400  kurum OriGIn üyesidir.. 

Ağ,  Coğrafi İşaretlerin gerçek bir küresel ittifakıdır.. OriGIn’in amacı , üreticiler ve toplumlar için 
Coğrafi İşaretleri sürdürülebilir kalkınmanın aracı olarak geliştirmek, Cİ’in ulusal, bölgesel ve uluslararası 
düzlemde daha iyi korunmasını savunmaktadır.  Çok dinamik olan Ağ , DTÖ dahil bir çok Uluslararası 
Kuruluşta gözlemci bulundurmaktadır..  



SORUNLAR

COĞRAFİ İŞARET TECAVÜZ ÖRNEKLERİ

• TÜRKİYE

Ezine Peyniri : İstanbul Mısır çarşısı civarında satılan ezine
peynirlerinin nerdeyse tamamı sahte. Türkiye'de ezine peyniri adı 
altında satılan peynirlerin  yüzde 70'i sahte..

Finike portakalı Hatay, Adana, Mersin, Kıbrıs ve Antalya
ilçelerinden getirilen portakallar Finike portakalı diye satılıyor  . 150 
bin ton üretim, satış 1 500 000 ton

Gemlik zeytini

Ayvalık zeytinyağı

Erzincan tulumu   

http://www.haberler.com/hatay/
http://www.haberler.com/adana/
http://www.haberler.com/mersin/
http://www.haberler.com/kibris/
http://www.haberler.com/antalya/


SORUNLAR

COĞRAFİ İŞARET TECAVÜZ ÖRNEKLERİ

-DÜNYA

Basmati pirinci (Hindistan)
Rice tech inc adlı firmanın “Amerikan tipi basmati pirinci” adına aldığı 
patent’e Hindistan 2 eylül 1997 tarihinde itiraz etmiş ve yaklaşık 5 yıl süren 
bir ihtilaftan sonra 2002 yılında patent’in başlığı değiştirilmiştir.

Antigua kahvesi (Guetamala)
Günümüzde Guetamala’nın Antigua bölgesinde üretilen ünlü Antigua 
kahvesinin üretim miktarı sadece üç bin ton iken tüm düyada bu isim 
altında satılan kahve miktarı 25 bin tona ulaşmaktadır.

Darjeeling çayı (Hindistan )
Hindistan’da 10 bin ton üretilmekte, ancak tüm dünyada aynı isim altında 
30 bin ton çay satılmaktadır 



SORUNLAR

COĞRAFİ İŞARET TECAVÜZ ÖRNEKLERİ

Roquefort (Fransa)
Roncarifort ispanya’da koyun sütünden yapılmış bir küflü

peynirdir. Tecavüz  olayı ,bu peyniri pazarlayan «Enequesta» firması 
tarafından Roncarifort’un bir AB ticari markası olarak kayıt ettirilmesi ile 
başlamıştır. 

Roquefort Konfederasyonu OHIM’e (iç pazarda uyum ofisi) (Office 
for Harmonisation in the İnternal Market)  “AB Roncarifort ticari 
markası”nın iptali konusunda başvuruda bulunmuş, Ofis, 7 ekim 2004 
tarihli kararıyla Konfederasyon’un başvurusunu kabul etmiştir. 

OHIM bu kararını AB komisyonu’nun “Coğrafi İşaretlerin korunması” 
ile ilgili 2081/1992 sayılı tüzüğünün13. maddesi ile Enequesta firmasının 
samimiyetsizliği üzerine dayandırmıştır.



SORUNLAR

COĞRAFİ İŞARET TECAVÜZ ÖRNEKLERİ

Feta peyniri (Yunanistan)
Daha önce Fransa , Almanya ve Danimarka’da da   yoğun bir 

biçimde üretilen  feta, bu ülkelerce  bir jenerik isim olarak  kabul 
ediliyordu. Bu devletlere  karşı Avrupa Adalet Divanı’na defalarca 
başvuran Yunanistan  davayı kazanmış  ve Adalet Divanı 2005 yılı 
ekim ayında almış olduğu kararla sadece Yunanistan’da üretilen 
feta’nın bu adı taşıyabileceğine karar vermiştir. 

Parma jambonu (İtalya) 
Avrupa Adalet Divanı Parma jambonu yerel üreticilerinin  

bir  İngiliz süpermarket’i jambonu ambalajlı olarak satma yerine 
kendisi kesip, dilimleyip  paketlediği için açmış oldukları davada 
üreticileri haklı bulmuştur.

Mahkeme kararını  süpermarket’in fiilinin  jambonun 
kalitesi  ve ürünü etkilediği fikri üzerine dayandırmıştır.



SORUNLAR

COĞRAFİ İŞARET TECAVÜZ ÖRNEKLERİ

İsrail-Lübnan yemek savaşı, 
Lübnan İsrail’in  lübnan gıda ürünlerinin üretim ve pazarlama haklarını 

ihlal ettiği gerekçesi ile uluslararası kuruluşlara başvurdu. İsrailin Lübnan’a ait  
geleneksel yemekleri (aynı isim ve hammaddelerden oluşan )   israil etiketi ile 
sattığı oysa bu yemeklerin ( tabule, humus. kebbe) israil devleti kurulmadan önce 
de var olduğu belirtilen başvuruda Lübnan’ın bu şekilde on milyonlarca dolar 
zarar ettiği  vurgulanmaktadır . (lübnan sanayicileri derneği başkanı fadi abboud )

Pinot noir (Fransa)
Languedoc bölgesi iki yılda 15 000 hektolitre pinot noir ürettiği halde

135 000 hektolitrelik ihracat nasıl gerçekleşti ? 

2 012 yılında Dijon cumhuriyet savcısı soruşturma başlatıyor  ve 2013 
yılında 2 milyon şişelik kaçak Bourgogne şarabı ile ilgili olarak  gerçekleştirilen 
soruşturma sonucu  2015 yılında maison fromont’un patronu tutuklanıyor..



DİKKATİNİZ İÇİN TEŞEKKÜRLER


